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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení děl připisovaných anonymnímu malíři

označovanému jako Mistr slavětínské archy, který byl činný v první polovině 16. století

v oblasti severozápadních Čech. Na základě provedení rešerše literatury je popsán vývoj

názorů jednotlivých badatelů na jeho dílo, autorka se dále pokusí vyhledat další dostupné

informace k těmto dílům. Výstupem této části práce je monografie umělce, kde jsou tyto

poznatky zhodnoceny. Ve druhé části práce autorka posuzuje moţnost existence malířsko

řezbářské dílny produkující oltáře na objednávku, v níţ by spolupracoval malíř Mistr

slavětínské archy a řezbář Mistr doksanského oltáře. Na základě zhodnocení literatury

zabývající se fungováním středověkých dílen a nalezení příkladů podobných dílen autorka

tuto moţnost vyhodnocuje.

Klíčová slova

Mistr slavětínské archy, Mistr doksanské archy, desková malba, pozdní gotika

Abstract

This thesis focuses on the appreciation of works attributed to an anonymous painter known as

Master of the Slavětín altarpiece, which was active in the first half of the 16th century in

north-western Bohemia. The development of the ideas of the individual researchers in his

work is being described on the base of the research of the literature; the author also tries to

find other available information on these works. The output of this work is the artist's

monograph, where these findings are assessed. In the second part the author considers the

possibility of the existence of painting -carving workshops producing the altarpieces on the

order, in which the painter Master of the Slavětín altarpiece and carver Master of Doksany

altarpiece cooperated.
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Master of the Slavětín altarpiece, Master of Doksany, panel painting, late gothic art
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1. ÚVOD
Cílem bakalářské práce je zhodnocení děl připisovaných anonymnímu malíři,

označovanému podle svého nejvýznamnějšího díla jako Mistr slavětínské archy, který byl

činný v první polovině 16. století v oblasti severozápadních Čech. Tento autor zde ve

spolupráci s řezbářem označovaným jako Mistr doksanského oltáře vytvořil šest dodnes

částečně nebo úplně dochovaných děl, která výrazně kolísají svou kvalitou a byla proto

odborníky často bez podrobnějšího zdůvodnění střídavě připisována tomuto mistrovi, jeho

dílně nebo jeho okruhu. Vzhledem k řadě nejasností, které se váţí k jednotlivým dílům jak

ohledně jejich původu, tak i vlastního autorství, a k nově navrţené moţnosti rozšíření okruhu

děl připisovanému tomuto mistrovi o nedávno zrestaurovaný Oltář ze Štětí, je zrevidování

jeho díla potřebným úkolem.

Autorka na základě provedení kompletní rešerše literatury zabývající se tímto tématem

popíše vývoj názorů jednotlivých badatelů na dílo Mistra slavětínské archy. Dále vyhledá a

prověří původní i nové materiály a informace dostupné k těmto dílům zejména v institucích,

které mají v současnosti díla ve svých sbírkách, v restaurátorských zprávách nebo

v archivních fondech. Výstupem této části práce bude zpracování monografie umělce, kde

bude zhodnocen vývoj poznatků týkajících se jednotlivých děl včetně nově zjištěných

připomínek autorky.

Druhou, méně rozsáhlou částí práce bude zhodnocení moţnosti spolupráce Mistra

slavětínské archy a Mistra doksanského oltáře. Tito anonymní umělci společně pracovali na

třech aţ čtyřech dílech a podle předpokladu badatelů byli činní právě ve zmiňované lokalitě

severozápadních Čech. Nabízí se tedy moţnost zváţit, zda se zde nemohlo jednat o větší

malířsko řezbářskou dílnu působící v této oblasti, produkující ve větším mnoţství oltáře na

objednávku. Příklady takovéto masové produkce oltářů, jejichţ výrobci čerpali náměty

z grafické tvorby, jsou známé ze sousedního Německa. Existenci takovéto dílny by

napovídala i vzájemná podobnost jak malovaných (vnější křídla Doksanského oltáře a Oltáře

se sv. Václavem, Vítem a řezanými anděly), tak řezaných (střed Slavětínské archy a Oltáře se

sv. Václavem, Vítem a řezanými anděly) částí oltářů, u nichţ se předpokládala spolupráce

těchto umělců. Autorka zhodnotí literaturu zabývající se fungováním středověkých dílen a

pokusí se o vyhodnocení moţnosti existence společné umělecké dílny v této oblasti.
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2. VYHODNOCENÍ LITERÁRNÍCH PRAMENŮ
Literárních pramenů pojednávajících o díle Mistra slavětínské archy není mnoho a většina

z nich se zabývá pouze některými jemu připisovanými díly. Výjimku a také základní pramen

představuje Česká malba pozdní gotiky a renesance Jaroslava Pešiny z roku 1950
1
a k ní

vydaná Paralipomena českého gotického malířství pozdní gotiky a renesance z roku 1967.
2

Jaroslav Pešina zde vymezuje úplný a dodnes uznávaný okruh děl tohoto mistra, tedy

Slavětínskou archu, Oltář s Proměněním Kristovým, Oltářní křídlo se sv. Václavem, vnější

křídla Doksanského oltáře, Strahovská oltářní křídla se sv. Alţbětou a Ludmilou a Oltářní

křídlo z Vetlé. K tomuto výčtu bylo pouze v nedávné době navrţeno přiřadit Archu ze Štětí.

Slavětínskou archou se zabývá Bohumil Matějka v Soupisech památek historických

v politickém okrese lounském z roku 1897,
3
kde popisuje skladbu oltáře, charakter maleb a

jejich inspiraci německými mědirytinami, ikonografii výjevů na oltářních křídlech a určuje

donátora tohoto díla. Stať zároveň obsahuje dobovou fotografii dosud nerozebraného oltáře

nacházejícího se v kostele sv. Jakuba Většího ve Slavětíně. Slavětínský farář František Štědrý

v knize Z bývalého děkanátu Slánského: farní kostel sv. Jakuba Většího ve Slavětíně z roku

1899
4
podrobně popisuje oltář a u jedné ze scén zmiňuje podobnost s grafikou Albrechta

Dürera. Zabývá se také nástěnnými malbami dochovanými v tomto kostele a poznamenává,

ţe vzhledem k opakování shodných pašijových scén jak na oltáři, tak na nástěnných malbách

byly tyto malby v době vzniku oltáře pravděpodobně zabíleny. Z přítomnosti scény Poslední

večeře Páně vyvedené v reliéfu na predele oltáře usuzuje, ţe objednavatel Václav Sokol z Mor

byl přívrţencem utrakvismu. Karel Chytil v Českém malířství prvních desetiletí 16. století

z roku 1930
5
archu blíţe popisuje a z hlediska andělů nacházejících se v oltářním středu ji

porovnává s archami z Libiše a z Chrudimi. Sloţitost architektury archy připodobňuje k arše

křivoklátské. Jako autora grafik, které slouţily malíři jako zdroj inspirace, označuje Albrechta

Dürera a podrobněji se soustředí na podobnost jednotlivých desek s jeho grafikami. Zároveň

vzhledem k tomu, ţe je archa sloţena jak z řezaných tak malovaných částí, zmiňuje

pravděpodobnost spolupráce dvou umělců. Jaroslav Pešina v České malbě pozdní gotiky a

renesance
6
označuje Mistra slavětínské archy za stoupence švábského umění. Zmiňuje

návaznost podoby Slavětínské archy na o devět let starší Roudnický oltář. U ikonografie

1
Jaroslav PEŠINA: Česká malba pozdní gotiky a renesance, Praha 1950

2
Jaroslav PEŠINA: Paralipomena českého gotického malířství pozdní gotiky a renesance, Umění 15, 1967, s.222.

3
Bohumil MATĚJKA: Soupis památek historických a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku

XIX.století. II, Politický okres Lounský, Praha 1897
4
František ŠTĚDRÝ: Z bývalého děkanátu Slánského. 3., Farní kostel sv. Jakuba Většího ve Slavětíně, Praha 1899

5
Karel CHYTIL: České malířství prvních desetiletí XVI století, Praha 1930

6
PEŠINA 1950 (pozn.1), 91.

9

oltáře přesněji určuje přejímání motivů z Dürerových Velkých a Malých pašijí a navrhuje

moţnost i dalších inspiračních zdrojů, například Hanse Leonarda Schäufeleina, který byl

Dürerovým ţákem.

Oltář s Proměněním Páně jako první zmiňuje Vinzenz Luksch v Kunsttopograpie des

Bezirkes und der Stadt Leitmeritz.
7
Uvádí zde původ oltáře, který byl přesunut do sbírek

Diecézního muzea v Litoměřicích, popisuje jednotlivé scény a navrhuje donátora tohoto díla,


[…]


křídel, před 1540, SČGVU. Foto: archiv Jan Royt.

Obr.41: Oltář se sv. Václavem, Vítem a dvěma řezanými anděly - vnější strany křídel, před

1540, SČGVU. Foto: archiv Jan Royt.

Obr: 42: Doksanský oltář – střed a vnitřní strana křídel, 154? nebo 15?4, Strahovská

obrazárna. http://www.strahovskyklaster.cz/data/pictures_items/P2240063_2.jpg, vyhledáno

30.7.2011.

Obr.43: Vnější strany křídel Doksanského oltáře, 15?4 nebo 154?, Strahovská obrazárna.

Reprodukce z knihy: KYZOUROVÁ Ivana / KALINA Pavel: Strahovská obrazárna – Od

gotiky k romantismu, Praha 1993, obr.23.

Obr.44: Karikatura muţe na zadní straně reliéfu sv. Václava, Doksanský oltář, 154? nebo

15?4, Strahovská obrazárna. Reprodukce z restaurátorské zprávy: HAMSÍKOVÁ Radana /

HAMSÍK Mojmír: Restaurátorská zpráva – Mistr slavětínského oltáře, 1995

Obr.45: Oltářní křídla se sv. Alţbětou a sv. Ludmilou, před 1550, Strahovská obrazárna.

Reprodukce z: http://www.strahovskyklaster.cz/data/pictures_items/Sv-Alzbeta_2.jpg a

http://www.strahovskyklaster.cz/data/pictures_items/Sv-Ludmila_2.jpg , vyhledáno 22.3.2010

Obr.46: Oltářní křídlo z Vetlé, kolem 1550, Národní muzeum. Foto: archiv Jan Royt.

Obr.47: Archa ze Štětí – střed a vnitřní strana křídel, SČGVU. Reprodukce z článku:

OTTOVÁ Michaela: Archa ze Štětí, in: HRUBÁ Michaela / HRUBÝ Petr (ed.): Renesanční

sochařství a malířství v severozápadních Čechách, Ústí nad Labem 2008, obr.1,3,4.

Obr.48: Trůn Boţí milosti B 122, Albrecht Dürer.

http://www.conncoll.edu/visual/Wetmore/Durer-prints/durerindex.html, vyhledáno 25.7.2011

Obr.49: Poslední večeře Páně, Archa ze Štětí, SČGVU. Reprodukce z článku: OTTOVÁ

Michaela: Archa ze Štětí, in: HRUBÁ Michaela / HRUBÝ Petr (ed.): Renesanční sochařství

a malířství v severozápadních Čechách, Ústí nad Labem 2008, obr.2.

Obr.50: Poslední večeře Páně B 24 (Malé Pašije), Albrecht Dürer, 1508-9.

http://www.conncoll.edu/visual/Wetmore/Durer-prints/durerindex.html, vyhledáno 25.7.2011

Obr.51: Vnější strany oltářních křídel se sv. Václavem a sv. Ludmilou, Archa ze Štětí,

SČGVU. Reprodukce z článku: Michaela OTTOVÁ: Archa ze Štětí, in: HRUBÁ Michaela /
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HRUBÝ Petr (ed.): Renesanční sochařství a malířství v severozápadních Čechách, Ústí nad

Labem 2008, obr.5,6.
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Obr.6: Kristus na Olivetské hoře B 26 (Malé Pašije),

Albrecht Dürer, 1510

Obr.5: Kristus na Olivetské hoře B4 (Pašije v

rytině), Albrecht Dürer, 1508

58

Obr.9: Zajetí Krista B 7 (Velké Pašije),
Albrecht Dürer, 1497

Obr.10: Zajetí Krista B 5 (Pašije v rytině),
Albrecht Dürer, 1508

Obr.8: Zajetí Krista B 27 (Malé Pašije),
Albrecht Dürer, 1509
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Obr.X: Kristus před Kaífášem B 29

(Malé Pašije), Albrecht Dürer, 1512

Obr.14: Bičování Krista B 33 (Malé Pašije),
Albrecht Dürer, 1509

Obr.16: Korunování Krista trním B 34 (Malé
Pašije), Albrecht Dürer, 1498-99

Obr.17: Korunování Krista trním B 9 (Malé
Pašije), Albrecht Dürer, 1512

Obr.12: Kristus před Kaífášem B 29 (Malé Pašije),
Albrecht Dürer, 1508-09
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Obr.19: Ecce homo B 10 (Pašije v rytině),
Albrecht Dürer, 1512

Obr.20: Kristus před Herodem B 32 (Malé
Pašije), Albrecht Dürer, 1509

Obr.22: Nesení kříže B 37 (Malé Pašije),
Albrecht Dürer, 1509
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Obr.29: Klanění pastýřů B 85 (Život Panny

Marie), Albrecht Dürer, 1505

Obr.24: Ukřižování B 13 (Pašije v rytině), Albrecht
Dürer, 1509

Obr.25: Ukřižování B 40 (Malé Pašije), Albrecht Dürer,
1509

Obr.30: Klanění pastýřů B 20 (Malé Pašije), Albrecht

Dürer, 1505
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Obr.33: Zmrtvýchvstání Krista B 45 (Malé
Pašije), Albrecht Dürer, 1509-10

Obr.32: Zmrtvýchvstání Krista B 17 (Pašije v
rytině), Albrecht Dürer, 1512

Obr.35: Nanebevstoupení Krista B 50 (Malé
Pašije), Albrecht Dürer, 1510

Obr.37: Seslání Ducha B 51 (Malé Pašije),
Albrecht Dürer, 1510
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Obr.48: Trůn Boží milosti B 122, Albrecht Dürer Obr.44: Karikatura muže na zadní straně reliéfu sv.
Václava, Doksanský oltář, 154? nebo 15?4, Strahovská
obrazárna.

Obr.49: Poslední večeře Páně B 24 (Malé Pašije),
Albrecht Dürer, 1508-9