Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Eva Csémyová: Mistr slavětínského oltáře

Monografie Mistra Slavětinské archy doposud chybí. Jde o autora – eklektika pracujícího

podle grafických předloh, který působil převážně v oblasti severozápadních Čech.

Eva Csémyová se pravidelně účastnila konzultací. Její práce má jasnou strukturu. V úvodu

podává kritický přehled literatury. Uvedla všechny podstatné práce. Postrádám však alespoň

některou z četných monografií Hanse Schäufeleina. Stručně , ale se znalostí recentní

literatury, autorka práce pojednala o vztahu malířské a sochařské produkce v dílně či okruhu

Mistra Slavětínské archy. V souhlasu s literaturou komparuje správně desky s dobovou

grafikou, zejména z ruky Albrechta Dürera. Nejpodstatnější částí celé práce je katalog děl

připisovaný Mistru Slavětínského oltáře.

Autorka ve své práci prokázala velmi dobrou schopnost práce s prameny a literaturou i

formální analýzy a ikonografie.U oltářní desky se Karlem Velikým či se sv. Zikmundem a u

desek se sv. Alžbětou a sv. Ludmilou (?) přinesla i některá nová zjištění týkající se původu

desek. Práce je psána hezkým jazykem s minimem překlepů

Poznámky:

s. 16 – postrádám odkaz na dějiny Loun, kde je rodina Morů zmíněna

s. 38 – místo 1987 má být asi 1897

Předloženou bakalářskou práci velmi vřele doporučuji k obhájení
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